
 

2. PIELIKUMS   

Ogres novada pašvaldības domes  

2022. gada 24. novembra lēmumam (protokola Nr.27; 24.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1. redakcija 

 

 

 

 

STRATĒĢISKĀ DAĻA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ogre, 2022 

  

OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS 

PROGRAMMA 

 2022. –2027. gadam 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

2 

ANOTĀCIJA 

Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam (turpmāk – Attīstības programma 

2022.–2027.) ir vidējā termiņa plānošanas dokuments, kas izstrādāts saskaņā ar Attīstības plānošanas 

sistēmas likumu, Teritorijas attīstības plānošanas likumu, Ministru kabineta 2014. gada 30. oktobra 

noteikumiem Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” un 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) sagatavotajiem 

Metodiskiem ieteikumiem attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī (2021. gada 13. 

marta redakcijā).  

Attīstības programma 2022.–2027. pēc iespējas ir saglabājusi pēctecību ar 2021. gada 1. jūlija 

administratīvi teritoriālās reformas rezultātā jaunajā Ogres novadā apvienoto novadu attīstības 

programmām. Attīstības programmai 2022.–2027. gadam ir piemērota stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūra (Vides pārvaldības valsts biroja 2021. gada 22. jūlija lēmums Nr. 4-02/71). 

Attīstības programmas 2022.–2027. loma ir: 

1. apzināt un novērtēt Ogres novada pašvaldības rīcībā esošos resursus (dabas resursi, 

infrastruktūra, cilvēkresursi), piedāvājot skaidru redzējumu un risinājumus to efektīvākai 

izmantošanai; 

2. mērķtiecīgi plānot rīcības un investīcijas, kas ir pamats pašvaldības budžeta plānošanai; 

3. sekmēt visa veida investīciju piesaisti, kas ir pamats valsts atbalsta plānošanai, ārvalstu un 

vietējo privāto investīciju piesaistei; 

4. sekmēt Ogres novada atpazīstamību. 

Attīstības programmā 2022.–2027. ir ietvertas šādas sadaļas: 

1. Stratēģiskā daļa – vidēja termiņa attīstības prioritātes, rīcību virzieni un uzdevumi; 

2. Ogres novada Rīcības plāns 2022.–2027. gadam – pasākumu kopums, pasākumu realizācijas 

laiks un par to izpildi atbildīgās struktūrvienības;  

3. Ogres novada Investīciju plāns 2022.–2027. gadam – investīciju projektu kopums, to īstenošanai 

nepieciešamie finanšu resursi un par izpildi atbildīgās struktūrvienības; 

4. Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības kārtība – uzraudzības un ziņojuma 

sagatavošanas kārtība, mērķu sasniegšanas rezultatīvie rādītāji. 

 

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

3 

SATURS 

1. PLĀNOŠANAS KONTEKSTS UN TIESISKAIS IETVARS ............................................................................ 4 

1.1. Starptautiskais līmenis .............................................................................................................. 4 

1.2. Nacionālais līmenis .................................................................................................................. 5 

1.3. Reģionālais līmenis .................................................................................................................. 6 

2. IZMANTOTAIS STRATĒĢISKĀS PLĀNOŠANAS KONCEPTS ..................................................................... 9 

3. NOVADA ATTĪSTĪBAS VIDĒJĀ TERMIŅA PRIORITĀTES, RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI .................. 10 

4. OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022.–2027. GADAM ATBILSTĪBA LATVIJAS 

NACIONĀLAJAM ATTĪSTĪBAS PLĀNAM 2021.–2027. GADAM, VIDZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA UN 

BLAKUS ESOŠO NOVADU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀM .......................................................................... 17 

4.1. Ogres novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam atbilstība Latvijas Nacionālajam 

attīstības plānam 2021.–2027. gadam un Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programmai 

2021.–2027. ................................................................................................................................... 17 

4.2. Ogres novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam saskaņotība ar blakus esošo novadu 

teritoriju attīstības programmām ................................................................................................... 19 

5. OGRES, LIELVĀRDES, IKŠĶILES UN ĶEGUMA NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMU ĪSTENOŠANAS 

PRAKSES IZVĒRTĒJUMS ........................................................................................................................ 25 

PIELIKUMS .......................................................................................................................................... 30 

 

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

4 

1. PLĀNOŠANAS KONTEKSTS UN TIESISKAIS IETVARS 

Teritorijas attīstības plānošanas pamatu veido divi ietvari: normatīvais, kas regulē plānošanas 

procesu un plānošanas dokumentos ietveramos principus, un plānošanas, kas ir pamats saistīto 

plānošanas dokumentu nostādņu iekļaušanai konkrētā plānošanas dokumentā. 

Saskaņā ar Attīstības plānošanas sistēmas likuma (turpmāk – APSL) 9. panta pirmo daļu, 

izstrādājot attīstības plānošanas dokumentus, tos savstarpēji saskaņo un ievēro ilgtermiņa 

konceptuālo dokumentu “Latvijas izaugsmes modelis: cilvēks pirmajā vietā”. APSL 9.panta ceturtā 

daļa noteic, ka vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumenti ir hierarhiski pakārtoti reģionālā un 

nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem, bet reģionālā līmeņa attīstības plānošanas 

dokumenti – nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem.  

1.1. STARPTAUTISKAIS LĪMENIS 

Svarīgākie starptautiskie politikas un attīstības plānošanas dokumenti, un to ieviešanas līdzekļi, 

kas ņemti vērā, izstrādājot Attīstības programmu 2022.–2027. ir: 

1. Eiropas Savienības (turpmāk – ES) teritoriālā kohēzija; 

2. ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam; 

3. Pārrobežu sadarbības programmas; 

4. ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns; 

5. Eiropas Klimata stratēģija. 

ES teritoriālā kohēzija balstās uz Eiropas teritoriālās attīstības perspektīvu (1999) un Eiropas 

telpiskās attīstības plānošanas instrumentu (ESPON) un to papildinošajiem dokumentiem: Kopienas 

kohēzijas stratēģiskajām pamatnostādnēm (2006), Eiropas Komisijas Piekto ziņojumu par 

ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju (2010) un citi dokumenti. Ar teritoriālo kohēziju saprot 

visu teritoriju saskaņotas un ilgtspējīgas attīstības veicināšanu, pamatojoties uz teritoriālajām 

iezīmēm un resursiem. Teritoriālās kohēzijas principi ir jāņem vērā, īstenojot visas politikas jomas 

visos administratīvajos līmeņos. 

ES Stratēģijā Baltijas jūras reģionam (2009.) ir izvirzīti četri svarīgākie uzdevumi: 

1. veicināt vides ilgtspēju reģionā; 

2. kāpināt Baltijas jūras reģiona ekonomisko izaugsmi un labklājību; 

3. sekmēt Baltijas jūras reģiona pieejamību un pievilcību; 

4. vairot Baltijas jūras reģiona drošību. 

ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam ietvaros ir noteikta Ziemeļu dimensija, kuras ietvaros 

notiek arī sadarbība ar trešajām valstīm reģionā.  

Latvijai nozīmīgie virzieni: Baltijas enerģijas tirgus starpsavienojumu plāns, trans-Eiropas 

transporta tīkls un tā savienojums ar ES kaimiņvalstīm, kopīga Baltijas jūras reģiona izglītības un 

pētniecības lauka attīstība u.c. 

Pārrobežu sadarbības programmas paredzētas pārrobežu sadarbības veicināšanai ar kopēju 

vietēju un reģionālu ierosmju palīdzību un starpvalstu sadarbību, piemēram, Latvijas – Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programma, Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma u.c. 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna (turpmāk – 

Atveseļošanas fonda plāns) 2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēma ir ES ekonomikas politikas 

struktūras pamatā un vairāk nekā jebkad agrāk nodrošinās ES reakciju uz Covid-19 pandēmiju. Tas 

palīdzēs risināt pašreizējo ārkārtas situāciju veselības jomā, paātrinās atveseļošanos, virzīs mūsu 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

5 

ekonomiku un sabiedrību uz ilgtspējīgāku, digitālāku un noturīgāku nākotni un stiprinās ES 

ģeopolitiskā lomu. Nākamo septiņu gadu laikā, lai risinātu šīs problēmas, caur ES budžetu tiks 

novirzīti līdz šim nepieredzēti lieli finansējuma apjomi.  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija darbosies trijos virzienos: klimata 

pārmaiņas un vides ilgtspēja, digitālā transformācija un reģionālās nevienlīdzības mazināšana.  

Ekonomikas ministrijas pārziņā Atveseļošanas fonda plāna ietvaros ir 13 atbalsta instrumentu 

izstrāde pārejai uz zaļo, inovatīvo un digitālo ekonomiku. 

Izglītības un zinātnes jomā ieguldījumi plānoti, lai stiprinātu augstākās izglītības un zinātnes 

konkurētspēju, nodrošinātu skolu modernizāciju un pieejamību. 

Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa redzējums par pārticīgu, modernu, konkurētspējīgu un 

klimatneitrālu ekonomiku jeb Eiropas Klimata stratēģija ir Eiropas Komisijas dokuments, kas 

pieņemts Briselē 2018. gada 28. novembrī. Tajā ir deklarēti attīstības septiņi galvenie stratēģiskie 

principi: 

1. princips: maksimāli palielināt ieguvumus no energoefektivitātes, arī no nulles emisiju ēkām; 

2. princips: maksimāli palielinot atjaunojamo energoresursu un elektroenerģijas praktisko 

pielietošanu, pilnībā dekarbonizēt Eiropas energoapgādi; 

3. princips: ieviest tīru, drošu un satīklotu mobilitāti; 

4. princips: konkurētspējīgu ES rūpniecību un aprites ekonomiku izveidot par galveno faktoru, kas 

ļauj samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas; 

5. princips: izveidot adekvātu viedtīklu infrastruktūru un starpsavienojumus; 

6. princips: pilnībā izmantot bioekonomikas sniegtās priekšrocības un izveidot lielās oglekļa 

dioksīda piesaistītājsistēmas; 

7. princips: atlikušās CO2 emisijas neitralizēt ar oglekļa dioksīda uztveršanas un uzglabāšanas 

palīdzību. 

1.2. NACIONĀLAIS LĪMENIS 

Galvenie nacionālie politikas un attīstības plānošanas dokumenti ir: 

1. Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam; 

2. Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam (apstiprināta 2010. gadā) ir 

galvenais valsts attīstības plānošanas dokuments, kurā Vidzemes reģiona un Ogres novada 

intereses ir nozīmīgas galvenokārt šādās prioritātēs: 

1. ieguldījumi cilvēkkapitālā; 

2. inovatīva un efektīva ekonomika; 

3. daba kā nākotnes kapitāls; 

4. telpiskās attīstības perspektīva; 

5. inovatīva pārvaldība un sabiedrības līdzdalība. 

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

6 

Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021.–2027. gadam (turpmāk – NAP 2021.–2027.) 

(apstiprināts ar 2020. gada 2. jūlija Latvijas Republikas Saeimas lēmumu Nr. 418/Lm13) vīzija satur 

četrus pamata punktus: 

1. vienlīdzīgas tiesības aptver visu Latvijas iedzīvotāju pamattiesību īstenošanu caur valsts 

sniegtajiem pakalpojumiem; 

2. dzīves kvalitāte raksturo vispārējo labklājības un ikviena Latvijas iedzīvotāja iespēju 

pieaugumu; 

3. zināšanu sabiedrība ir kopīgs virziens pārmaiņām izglītībā un zinātnē, pilsoniskajā apziņā, 

mediju telpā un tautsaimniecībā; 

4. atbildīga Latvija ir atbilde klimata un demogrāfisko tendenču apdraudējumam šodien un tālākā 

nākotnē. 

Vīzijai ir arī plašāks skaidrojums. Dokumentā ir noteiktas vairākas prioritātes vīzijas 

īstenošanai un katrai šai prioritātei pakārtots attiecīgs stratēģiskais mērķis ar plašāku formulējumu 

(līdzīgi kā tas ir Stratēģijai). Jāatzīst, ka arī šajā dokumentā prioritātes aptver gandrīz visus valsts 

funkcionēšanas aspektus.  

Eiropas Klimata stratēģijas ieviešanas ietvars Latvijā ir Stratēģija Latvijas oglekļa 

mazietilpīgai attīstībai līdz 2050. gadam, kas jau 2017. gadā, tātad, apsteidzot Eiropu, ir definējis 

stratēģiskās rīcības šo principu īstenošanai un mērķu sasniegšanai attiecībā uz visām četrām 

ilgtspējības dimensijām: 

1. ilgtspējīga enerģētika; 

2. visaptveroša energoefektivitāte; 

3. resursefektīvs un videi draudzīgs transports; 

4. ilgtspējīga zemes apsaimniekošana; 

5. ilgtspējīgs patēriņš un ražošana; 

6. pētniecība un inovācijas oglekļa mazietilpīgās tehnoloģijās; 

7. sabiedrības līdzdalība. 

1.3. REĢIONĀLAIS LĪMENIS 

1. Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai; 

2. Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumenti; 

3. Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija. 

Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai: dokumenta mērķis ir panākt Rīgas 

metropoles areāla saskaņotu attīstību un tur notiekošo procesu koordinēšanu, izmantojot integrētu 

pieeju un kompleksus risinājumus, lai saskaņotu valsts, Rīgas pilsētas, Rīgas metropoles areālā 

ietilpstošo pašvaldību un iedzīvotāju intereses. Dokuments definē metropoles areāla dažādās telpas 

un funkcionālās attīstības galvenos telpiskos virzienus, kas pamatā sakrīt ar valsts nozīmes autoceļu 

tīklu, kur Rīgas metropole aptver ne tikai tiešā Rīgas tuvumā esošās teritorijas, bet sniedzas arī tālāk, 

aptverot daļu Rīgas metropoles centru loka (Tukuma, Jelgavas, Ogres, Siguldas, Limbažu novads) 

pašvaldību teritorijas. 

Vidzemes Plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030 (turpmāk – VPR IAS) 

ir Vidzemes plānošanas reģiona ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā ietverts 

reģiona ilgtermiņa attīstības redzējums, stratēģiskie mērķi, telpiskās attīstības perspektīva un 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

7 

attīstības prioritātes. Neskatoties uz to, ka uz VPR IAS apstiprināšanas brīdi (2015. gads) Ogres 

novads ietilpa Rīgas plānošanas reģionā, šajā dokumentā definētie stratēģiskie mērķi un prioritātes, 

telpiskās perspektīvas vadlīnijas ir saistošas Ogres novadam un tika ievērotas Ogres novada 

ilgtspējīgās attīstības stratēģijā 2022.–2034. gadam (turpmāk – Ilgtspējīgās attīstības stratēģija 2022.–

2034.). Attīstības programmas 2022.–2027. izstrādes laikā publiskajai apspriešanai nodota VPR IAS 

aktualizētā redakcija.   

Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības programmā 2022.–2027. gadam1(turpmāk – VPR 

AP) izvirzīti četri vidēja termiņa mērķi: 

1. saglabāt un gudri apsaimniekot dabas ekosistēmas un resursus  

(divas vidējā termiņa prioritātes: Dabas kapitāls; Dabas un kultūras mantojums); 

2. uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti 

(sešas vidējā termiņa prioritātes: Pieejama izglītība; Droša, iekļaujoša un vesela sabiedrība; 

Kvalitatīvi un pieejami sociālie pakalpojumi; Mobilitāte un sasniedzamība; Identitāte un spēcīgās 

kopienas; Ilgtspējīga dzīves vide un mājokļi); 

3. veicināt tautsaimniecības attīstību un izaugsmi, pārveidojot saimniekošanas modeļus 

(četras vidējā termiņa prioritātes: Inovācijas, zinātne un attīstība; Industrijas pārveide; Aprites 

bioekonomika; Efektīva un tīra enerģija); 

4. veicināt sadarbību un stipras organizācijas 

(trīs vidējā termiņa prioritātes: Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība; Klimatneitralitāte un 

pielāgošanās; Digitalizācija).  

Šie mērķi un vidējā termiņa prioritātes strukturāli atbilst Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–

2034. un Attīstības programmas 2022.–2027. uzstādījumu pamatā esošajam dalījumam pa 

ilgtspējības dimensijām: vides, sociālajiem, ekonomikas un pārvaldības aspektiem. 

Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.–2030. gadam (turpmāk – 

RPR IAS) formāli Ogres novadam vairs nav aktuāla, jo saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 22. 

jūnija noteikumiem Nr. 418 “Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām” Ogres novads no 2021. 

gada 1. jūlija ietilpst Vidzemes plānošanas reģiona sastāvā. Tomēr, ņemot vērā telpiski funkcionālās 

saites un pēctecības principu, ka arī to, ka Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2034. un Attīstības 

programmas 2022.–2027. izstrādes laikā nebija apstiprināta VPR IAS aktualizētā redakcija, ievēroti 

arī aktualitāti saglabājušie RPR IAS uzstādījumi.  

Patlaban spēkā esošā Rīgas reģiona attīstības stratēģija nosaka vienotu stratēģisko ietvaru, kas 

sastāv no trim stratēģiskajiem mērķiem: 

1. sociāli iekļaujoša kopdzīve labklājīgās kopienās; 

2. zināšanās balstīta “zaļa”, inovatīva un elastīga ekonomika; 

3. ekoloģiski tolerants dzīvesveids un vietas. 

un astoņām prioritātēm: 

1. vitāla dabiskā kustība un migrācija; 

2. kopienas un to pašpietiekamība; 

3. elastīga un izcila izglītība; 

4. globāli konkurētspējīgas nozares; 

 
1 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23448  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23448


Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

8 

5. kvalitatīva satiksme un loģistika; 

6. pašvaldības – attīstības virzītājas; 

7. ilgtspējīga dzīvesvide; 

8. vieda attīstība. 

Izvērtējot Attīstības programmu 2022.–2027., secināms, ka tajā ņemti vērā hierarhiski 

augstākie attīstības plānošanas dokumenti, ievērojot dokumentu saskaņotības principu.   



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

9 

2. IZMANTOTAIS STRATĒĢISKĀS PLĀNOŠANAS KONCEPTS  

Ogres novada ilgtspējīgas attīstības ilgtermiņa uzstādījumi ir noteikti Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijā 2022.–2034., kas ir avots tālākai teritorijas attīstības plānošanas detalizācijai līdz pat 

konkrētiem Rīcības un Investīciju plāniem. Starpposms ceļā uz tiem ir vidēja termiņa attīstības 

programma, kurā tiek noteiktas vertikālās prioritātes vidējā termiņā īstenojamiem rīcības virzieniem 

un uzdevumiem, kas ietilpst šo rīcības virzienu sastāvā. Ar to tiek principā īstenota VARAM 

Metodisko norādījumu “Metodiskie ieteikumi attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā 

līmenī” ieteiktā shēma attīstības plānošanai pašvaldībā (1. attēlā). 

Konkrētajā plānošanas modelī ir izmantots ilgtspējīgas attīstības četru dimensiju princips 

atbilstoši ANO 2007. gadā ieteiktajai shēmai, sadalot ilgtermiņa uzstādījumus pa vides, sociālās, 

ekonomiskās un pārvaldības dimensijas elementiem (1. attēla papildinājums ar gaišsārtu krāsu). Tas 

ļauj plānošanā konsekventi un uzskatāmi sekot ilgtspējīgas attīstības principiem un padziļināt plāna 

īstenotāju izpratni par tiem. Tas arī ļauj ērtāk izsekot plānošanas uzstādījumu vertikālei. Vienīgi 

jāievēro, ka ilgtermiņa prioritātēm, kas gan ir noteiktas atsevišķi katrai dimensijai, ir horizontāls 

raksturs un tās attiecas arī uz pārējām dimensijām, t.i., piemēram, vides dimensijā sakņotie akceptētie 

uzvedības modeļi ir aktuāli arī sociālajā, ekonomiskajā un pārvaldības dimensijās un kā horizontālā 

prioritāte ir attiecināma uz tām visām. 

 

1. att. Ogres novadā izmantotais stratēģiskās plānošanas modelis 

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

10 

3. NOVADA ATTĪSTĪBAS VIDĒJĀ TERMIŅA PRIORITĀTES, 

RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI 

Atbilstoši Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.–2034. izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem 

Attīstības programmā 2022.–2027. ir noteiktas novada vidējā termiņa prioritātes (turpmāk – VTP), 

tām atbilstošie rīcības virzieni (turpmāk – RV) un tajos ietilpstošie uzdevumi (turpmāk – U), kas 

apkopoti 1. tabulā.  

VTP ir svarīgākie nosacījumi, lai sekmētu stratēģisko mērķu sasniegšanu; tie attiecas uz visiem 

novada iedzīvotājiem neatkarīgi no sociālās grupas, kurai viņi pieder. 

Ar RV saprot konkrētu, tematiski saistītu pasākumu kopumu, kas ir virzīts noteikto VTP 

sasniegšanai. Uzdevumi ir iniciatīvu un rīcību kopums, kas ir izvirzīti noteikto RV īstenošanai, 

nodrošinot savstarpēji papildinoša un kompleksa atbalsta mehānisma izveidi. VTP rīcības virzienu 

un uzdevumu izpildes uzraudzību un sabiedrības informēšanu par attīstības plāna izpildes gaitu un 

sekmēm nodrošina katram uzdevumam atbilstošu rezultatīvo rādītāju kopums, kas noteikts sadaļā 

Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2034. gadam un Ogres novada attīstības 

programmas 2022.–2027. gadam īstenošanas uzraudzības kārtība.  

Vidēja termiņa prioritātes 

VTP veidotas un sakārtotas atbilstoši ilgtspējības četru dimensiju principam, kurā balstīts kā 

ilgtermiņa, tā vidēja termiņa attīstības plānošanas koncepts Ogres novadā. 

VTP-1 Efektīva vides pārvaldība  

Prioritātē ir viens rīcības virziens – RV-1 “Videi draudzīgās infrastruktūras attīstīšana un vides 

izglītība”. Rīcības virziena galvenie uzdevumi attiecas uz videi draudzīgas transportsistēmas, 

ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstīšanu, atkritumu saimniecības uzlabošanu un 

energoefektivitātes pasākumu kompleksu veikšanu, kā arī sabiedrības izglītošanu vides jautājumos.  

VTP-2 Pakalpojumu pieejamība un augstvērtīga dzīvesvide  

Šī prioritāte noteikta ar mērķi saglabāt Ogres novada apdzīvojuma struktūru un piesaistīt 

novadam jaunus iedzīvotājus un uzņēmējus.  

Rīcības virziens RV-2 “Konkurētspējīgu izglītības pakalpojumu nodrošināšana”. 

Tā kā nākotnē paredzamas arvien straujākas pārmaiņas sabiedrībā un tautsaimniecībā, 

mācīšanās mūža garumā, prasmju, zināšanu un attieksmju regulāra pilnveide ir pamata 

nepieciešamība. Tāpat liela daļa bērnu, kuri pašlaik sāk mācības pirmsskolā, strādās tādās profesijās 

un veiks darbus, kādi pašlaik neeksistē, būs aktuāla nepieciešamība pārkvalificēties. Jāņem arī vērā, 

ka, sabiedrībai novecojot, indivīdi darba tirgū būs aktīvi ilgāk un viņiem būs nepieciešams regulāri 

atjaunot savas prasmes, zināšanas, attieksmes, lai saglabātu konkurētspēju. Tādējādi mūžizglītībā 

īpaši nozīmīga būs prasme mācīties, aktuāls kļūs pašvadītas mācīšanās process. Tāpat mūžizglītības 

kultūra un mūžizglītības iespējas ir pamats sabiedrības un indivīda drošumspējai, jo aizsargā no 

riskiem, kas saistīti ar nabadzību, diskrimināciju un nevienlīdzību sabiedrībā kopumā. 

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

11 

Rīcības virziens RV-3 “Konkurētspējīgu sporta pakalpojumu nodrošināšana”. 

Rīcības mērķis veicināt iedzīvotāju (it īpaši bērnu un jauniešu) fizisko aktivitāti, sekmēt 

sportistu sagatavošanas un sacensību sistēmas attīstību, uzlabot bērnu un jauniešu ar paaugstinātu 

fizisko slodzi, augstu sasniegumu sportistu un sportistu ar invaliditāti iespējas sportot, sekmēt sporta 

infrastruktūras pieejamību un attīstību, nodrošināt ilgtspējīgu sporta finansēšanas sistēmas izveidi. 

Rīcības virziens RV-4 “Augstvērtīgu kultūras pakalpojumu nodrošināšana”. 

Rīcības uzdevums ir vērsts cilvēka izaugsmei, vienlaikus risinot kā kultūras pieejamības 

sabiedrībai jautājumus, tā kultūras ilgtspējas jautājumus un apliecinot, ka kultūra ir būtisks resurss, 

gan novada, gan valsts attīstībai, gan katra cilvēka personīgajai izaugsmei. Galvenais kultūrpolitikas 

fokuss ir vienlīdzīgu iespēju nodrošināšana visiem novada iedzīvotājiem attiecībā uz kultūras 

pakalpojumu pieejamību un līdzdalības iespējām kultūras procesos. 

Rīcības virziens RV-5 “Veselības veicināšanas pakalpojumu attīstīšana”. 

Iedzīvotāju veselības saglabāšanā un veselīga dzīvesveida veicināšana ir viena no valsts un 

pašvaldības prioritātēm, līdz ar to pašvaldības mērķis ir izglītot sabiedrību par veselīgu dzīvesveidu 

un sportu, izveidojot atbilstošu infrastruktūru un ārtelpu.  

Rīcības virziens RV-6 “Sociālā atbalsta pakalpojumu attīstīšana”. 

Rīcības virziena mērķis ir noteikt pasākumus personas atgriešanai pilnvērtīgā sociālajā un 

ekonomiskajā dzīvē pēc iespējas īsākā laikā, sekmējot ekonomisko stabilitāti reintegrācijas periodā.  

Rīcības virziens RV-7 “Atbalsts jauniešu aktivitātēm”. 

Šis rīcības virziens paredz atbalstīt bērnu, jauniešu un ģimeņu ar bērniem aktivitātes. 

Rīcības virziens RV-8 “Augstvērtīgas un drošas dzīves vides izveide”. 

Rīcības virziens ir vērsts uz drošas un daudzfunkcionālās publiskās ārtelpas attīstību, 

nodrošinot rekreācijas objektu ērtu pieejamību, mobilitātes risinājumus, sabiedriskā transporta 

maršrutu optimizēšanu, vides pieejamības uzlabošanu.  

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas infrastruktūras izveide  

Rīcības virzienā RV-9 “Atbalsts uzņēmējdarbības attīstību veicinošās infrastruktūras attīstībai”.  

Ar katru gadu palielinās uzņēmumu skaits, kuri attīsta jaunus pakalpojumus, tehnoloģijas un 

produktus, efektīvi un ilgtspējīgi izmantojot vietējos resursus. Vairāk uzņēmumu īsteno ilgtspējīgu, 

videi draudzīgu un sociāli atbildīgu uzņēmējdarbību. Rīcības virziens paredz īstenot atbalsta 

pasākumus uzņēmējdarbības attīstībai, sekmēt uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras 

attīstību.  

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību aktivizēšana 

Rīcības virziens RV-10 “Cilvēku, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma potenciāla aktivizēšana 

pakalpojumu ar augstu pievienoto vērtību attīstībai”. 

Rīcības virziena uzdevumi paredz radīt priekšnoteikumus produkcijas un pakalpojumu ar 

augstu pievienotu vērtību attīstībai.  

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

12 

VTP-5. Efektīvas pārvaldības un komunikācijas attīstīšana 

Šai prioritātei ir noteikti pieci rīcības virzieni. 

Rīcības virziens RV-11 “Pārvaldība”. 

 Galvenie uzdevumi vērsti uz pārvaldes darba efektivitātes palielināšanu, attīstot e-pārvaldi. 

Paredzēts arī attīstīt komunikāciju ar sabiedrību visdažādākajos lēmumu pieņemšanas un izpildes 

aspektos. 

Rīcības virziens RV-12 “Sabiedrības līdzdalība”.  

Attīstības izaugsme tiek virzīta uz pievilcīgas un kvalitatīvas dzīves vides veidošanu, sekmējot 

darba vietu un plaša un daudzveidīga pakalpojumu klāsta nodrošināšanu pilsētu un apkārtējo teritoriju 

iedzīvotājiem, sabiedrības līdzdalība šajos procesos ir neatņemama sastāvdaļa gan kopienu, gan NVO 

līmenī. Sabiedrības līdzdalība nodrošina, ka pašvaldības pieņemtie lēmumi atbilst sabiedrības 

vajadzībām, tiek savlaicīgi skaidroti un saprotami visiem, uz ko tie attieksies.  

Rīcības virziens RV-13 “Novada atpazīstamība un identitāte”. 

Novada identitāte jāizstrādā, lai radītu vienotu vizuālo valodu novada atpazīstamībai, definējot 

novada vērtības, sajūtu, emociju un priekšstatu kopumu, kas gan ļauj iedzīvotājiem izjust piederību 

savam novadam un sasaucas ar nākotnes vīzijām un mērķiem, gan izceļ novada unikālās vērtības un 

vairo atpazīstamību ārpus novada robežām. 

Rīcības virziens RV-14 “Ārējā sadarbība un privātā līdzdalība”. 

Rīcības virziens paredz veicināt ārējo sakaru stiprināšanu gan ar Latvijas pašvaldībām, gan 

starptautisko sadarbību, nodrošināt ilgtermiņa atbalstu sadarbības aktivitātēm. 

Rīcības virziens RV-15 “Sabiedriskā kārtība un drošība”. 

Šis rīcības virziens ir vērsts uz drošas vides izveidi novada iedzīvotājiem un viesiem, 

organizējot seminārus un apmācības, uzlabot pašvaldības policijas tehnisko nodrošinājumu. 

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

13 

1.TABULA 

Ogres novada attīstības vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi 2027.gadam 

 VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

Rīcības virziens Uzdevumi 

RV-1 Videi draudzīgās 

infrastruktūras attīstīšana un 

vides izglītība. 

U-1.1. Attīstīt videi draudzīgu transportsistēmu un vienotu, 

integrētu un drošu veloceliņu tīklu, uzlabojot apdzīvoto vietu 

iekšējo un ārējo sasniedzamību, atpūtas vietu pieejamību. 

U-1.2. Īstenot mobilitātes veicināšanas pasākumus. 

U-1.3. Saglabāt esošos un izveidot jaunus vietējos un reģionālos 

sabiedriskā transporta maršrutus. 

U-1.4. Atjaunot ūdenssaimniecības infrastruktūru, paplašināt 

teritoriālo pārklājumu un pieslēgumu skaitu.  

U-1.5. Ieviest alternatīvos siltumapgādes risinājumus, palielināt 

siltumtīklu energoefektivitāti. 

U-1.6. Uzlabot publisko un daudzdzīvokļu ēku 

energoefektivitāti. 

U-1.7. Palielināt atjaunojamo energoresursu īpatsvaru. 

U-1.8. Veicināt efektīvu atkritumu savākšanu.  

U-1.9. Attīstīt bezizmešu transportu. 

U-1.10. Nodrošināt sistemātisku un plānveida sabiedrības 

izglītošanu par vides jautājumiem. 

U-1.11. Nodrošināt vides kvalitātes saglabāšanu, vides risku 

mazināšanu, dabas resursu aizsardzību un racionālu 

apsaimniekošanu.  

 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un augstvērtīga dzīvesvide 

Rīcības virziens Uzdevumi 

RV-2 Konkurētspējīgu 

izglītības pakalpojumu 

nodrošināšana. 

U-2.1. Veicināt izglītības pakalpojumu attīstību, nodrošinot to 

optimālo tīklu visā novada teritorijā. 

U-2.2. Veicināt izglītības iestāžu infrastruktūras un materiāli 

tehniskās bāzes attīstību atbilstoši inovatīvajiem un 

daudzfunkcionālajiem risinājumiem. 

U-2.3. Paaugstināt izglītības iestāžu darbinieku kvalifikāciju un 

profesionalitāti, veicināt pieredzes apmaiņu. 

U-2.4. Nodrošināt interešu izglītības programmas atbilstoši 

sabiedrības vajadzībām.  

U-2.5. Veicināt mūžizglītības iespēju pieejamību. 

U-2.6. Sekmēt bērnu un jauniešu piedalīšanos dažāda mēroga 

sacensībās, konkursos un projektos. 

RV-3 Konkurētspējīgu sporta 

pakalpojumu nodrošināšana. 

U-3.1. Veicināt sporta pakalpojumu attīstību, nodrošinot to 

optimālo tīklu visā novada teritorijā. 

U-3.2. Veicināt sporta infrastruktūras un sporta iestāžu 

materiāli tehniskās bāzes attīstību atbilstoši inovatīvajiem 

tehniskajiem risinājumiem. 

U-3.3. Sekmēt sasniegumus sportā. 

RV-4 Augstvērtīgu kultūras 

pakalpojumu nodrošināšana. 

U-4.1. Veicināt kultūras pakalpojumu attīstību, nodrošinot to 

optimālo tīklu visā novada teritorijā. 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

14 

U-4.2. Nodrošināt kultūras iestāžu inovatīvu infrastruktūru un 

pilnveidot materiāli tehnisko bāzi. 

U-4.3. Paaugstināt kultūras iestāžu darbinieku kvalifikāciju un 

profesionalitāti, veicināt pieredzes apmaiņu. 

U-4.4. Veicināt kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu.   

U-4.5. Veicināt iedzīvotāju līdzdalību kultūras aktivitātēs.  

RV-5 Veselības veicināšanas 

pakalpojumu attīstīšana. 

U-5.1. Saglabāt un attīstīt veselības veicināšanas pakalpojumus, 

nodrošinot to optimālo tīklu visā novada teritorijā.  

U-5.2. Piesaistīt kvalificētus speciālistus ar darbības jomai 

atbilstošajām specialitātēm.  

U-5.3. Pilnveidot veselīgā dzīvesveida veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumus. 

U-5.4. Veicināt rekreācijas pakalpojumu attīstību.  

RV-6 Sociālā atbalsta 

pakalpojumu attīstīšana. 

U-6.1. Veicināt sociālo pakalpojumu pieejamību, nodrošinot to 

optimālu tīklu visā novada teritorijā, sekmējot personu 

reintegrāciju sociālajā un ekonomiskajā dzīvē.  

U-6.2. Paaugstināt sociālā atbalsta iestāžu darbinieku 

kvalifikāciju un profesionalitāti, veicināt pieredzes apmaiņu. 

U-6.3. Palielināt sociālo pakalpojumu grozu.  

U-6.4. Ātri un efektīvi integrēt sociālajā un darba dzīvē 

personas no sociāli mazaizsargātajām grupām.  

RV-7 Atbalsts jauniešu 

aktivitātēm. 

U-7.1. Attīstīt un pilnveidot darbu ar jaunatni. 

U-7.2. Attīstīt bērnu un jauniešu aktivitātēm piemērotu 

infrastruktūru. 

U-7.3. Veicināt jauniešu brīvprātīgo darbu. 

U-7.4. Veicināt jauniešu nodarbinātību. 

U-7.5. Atbalstīt ģimenes ar bērniem. 

U-7.6. Ātri un efektīvi integrēt bērnus un jauniešus no sociāli 

mazaizsargātajām grupām sabiedrībā.  

RV-8 Augstvērtīgas un drošas 

dzīves vides izveide. 

U-8.1. Attīstīt daudzfunkcionālu publisko ārtelpu. 

U-8.2. Izveidot visaptverošu tūrisma un rekreācijas 

infrastruktūru. 

U-8.3. Ieviest jaunus satiksmes drošības risinājumus. 

U-8.4. Attīstīt vides pieejamību. 

 

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas infrastruktūras izveide 

Rīcības virziens Uzdevumi 

RV-9 Atbalsts 

uzņēmējdarbībai un tai 

nepieciešamās infrastruktūras 

attīstībai.  

U-9.1. Izstrādāt un ieviest atbalsta pasākumus uzņēmējdarbības 

attīstībai.  

U-9.2. Organizēt informācijas pieejamību par pašvaldības 

uzņēmējdarbības atbalsta mehānismiem.   

U-9.3. Veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstību.  

U-9.4. Veicināt uzņēmējdarbības attīstībai piemēroto vidi. 

U-9.5. Veicināt valsts un reģionālās nozīmes transporta 

infrastruktūras attīstību. 

U-9.6. Veicināt biznesa parka izveidi. 

U-9.7. Īstenot pasākumus koprades un attālinātā darba centru 

attīstīšanai sadarbībā ar ieinteresētajām pusēm. 

U-9.8. Mājokļu pieejamības veicināšana novadā 

nodarbinātajiem.  

 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

15 

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību aktivizēšana  

Rīcības virziens Uzdevumi 

RV-10 Cilvēku, dabas un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 

potenciāla aktivizēšana 

pakalpojumu ar augstu 

pievienoto vērtību attīstībai.  

U-10.1. Sniegt atbalstu uzņēmēju un zinātnisko institūciju 

sadarbībai, zināšanu pārnesi un inovāciju komercializācijai 

(t.sk. produktu ar augstu pievienoto vērtību radīšana no 

vietējiem resursiem – koksnes, derīgajiem izrakteņiem). 

U-10.2. Kompleksa tūrisma piedāvājuma veidošana, sekmējot 

pakalpojumus ar augstu pievienoto vērtību (veselības tūrisms, 

kultūrtūrisms), novēršot sezonalitātes efektu. 

 

VTP-5. Efektīvas pārvaldības un komunikācijas attīstīšana 

Rīcības virziens Uzdevumi 

RV-11 Pārvaldība. U-11.1. Pilnveidot pašvaldības pārvaldības un komunikācijas 

sistēmu.  

U-11.2. Paaugstināt pašvaldības centrālās administrācijas 

darbinieku kvalifikāciju un profesionalitāti, veicināt pieredzes 

apmaiņu. 

U-11.3. Attīstīt e-pārvaldes sistēmu un e-pakalpojumus. 

U-11.4. Attīstīt jaunus un inovatīvus risinājumus efektīvākai 

pakalpojumu nodrošināšanai pašvaldībā. 

RV-12 Sabiedrības līdzdalība. U-12.1. Atbalstīt nevalstiskā sektora attīstību un darbību. 

U-12.2. Īstenot teritoriālo kopienu (apkaimju) politiku. 

U-12.3. Veicināt sabiedrības līdzdalību pārvaldes procesos. 

RV-13 Novada atpazīstamība 

un identitāte. 

U-13.1. Īstenot mārketinga pasākumus, uzsverot novada 

augstvērtīgo dzīves vidi, daudzveidīgo kultūras, sporta, 

rekreācijas un tūrisma piedāvājumu. 

U-13.2. Nodrošināt informācijas publisko pieejamību par 

pašvaldības tūrisma objektiem, kultūras, sporta u.c. aktivitāšu 

norisēm. 

U-13.3. Izglītot un konsultēt pašvaldību un valsts iestādes par 

Ogres novadu, pārstāvēt Ogres novadu valsts un starptautiskajās 

konferencēs.  

RV-14 Ārējā sadarbība un 

privātā līdzdalība. 

U-14.1. Attīstīt sadarbību ar Latvijas un citu valstu 

pašvaldībām. 

U-14.2. Attīstīt starptautisko sadarbību, tajā skaitā nodrošināt 

ilgtermiņa atbalstu sadarbības aktivitātēm. 

U-14.3. Attīstīt privāto un publisko partnerību (PPP). 

U-14.4. Piesaistīt ārvalstu investīcijas.  

RV-15 Sabiedriskā kārtība un 

drošība. 

U-15.1. Radīt drošu vidi novada iedzīvotājiem un viesiem.  

U-15.2. Palielināt sabiedrības uzticēšanos pašvaldības policijai.  

 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

16 

2. TABULA 

Ogres novada ilgtermiņa un vidējā termiņa stratēģisko uzstādījumu sasaiste 

Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.–2034. gadam Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam 

Ogres novada ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi 2034. gadam Ogres novada vidējā termiņa stratēģiskie uzstādījumi 2027. gadam 

Ilgtermiņa stratēģiskie mērķi Ilgtermiņa horizontālās prioritātes 
Vidējā termiņa 

prioritātes 
Rīcības virzieni 

SM1. Novadā ir izveidots līdzsvars starp 

dabas un vides kvalitāti un cilvēku 

vajadzībām 

IP
1

 –
 v

id
ei

 d
ra

u
d

zī
g

a
s 

rī
cī

b
a

s 

IP
2

 –
 ģ

im
en

ei
 d

ra
u

d
zī

g
a

s 
u

n
 s

o
ci

ā
li

 a
tb

il
d

īg
a

s 
rī

cī
b

a
s 

u
n

 p
o

li
ti

k
a

s 

IP
3

 –
 n

o
v

a
d

a
 t

er
it

o
ri

ja
s 

lī
d

zs
v

a
ro

tu
 a

tt
īs

tī
b

u
 s

ek
m

ēj
o

ša
s 

rī
cī

b
a

s 

IP
4

 –
 r

īc
īb

a
s,

 k
as

 s
ek

m
ē 

la
b

a
s 

p
ā

rv
a

ld
īb

a
s 

p
ri

n
c
ip

u
 p

a
d

z
iļ

in
ā

ša
n

o
s 

n
o

v
a

d
a

 v
is

u
 p

ā
rv

a
ld

īb
a

s 
in

st
it

ū
ci

ju
 d

a
rb

ā
 

VTP-1. Efektīva vides 

pārvaldība 
RV-1 Videi draudzīgās infrastruktūras attīstīšana un vides izglītība 

SM2. Ogres novada demogrāfija iegūst 

ilgtspējīgu raksturu 

VTP-2. Pakalpojumu 

pieejamība un augstvērtīga 

dzīvesvide 

RV-2 Konkurētspējīgu izglītības pakalpojumu nodrošināšana 

RV-3 Konkurētspējīgu sporta pakalpojumu nodrošināšana 

RV-4 Augstvērtīgu kultūras pakalpojumu nodrošināšana 

SM3. Mājsaimniecībām ir ērti pieejami tām 

nepieciešamie pakalpojumi 

RV-5 Veselības veicināšanas pakalpojumu attīstīšana 

RV-6 Sociālā atbalsta pakalpojumu attīstīšana 

RV-7 Atbalsts jauniešu aktivitātēm 

RV-8 Augstvērtīgas un drošas dzīves vides izveide 

SM4. Konkurētspējīga uzņēmējdarbības 

vide 

VTP-3. Ekonomisko 

attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

RV-9 Atbalsts uzņēmējdarbībai un tai nepieciešamās infrastruktūras  

attīstībai  

VTP-4. Novada 

konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

RV-10 Cilvēku, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma potenciāla 

aktivizēšana pakalpojumu ar augstu pievienoto vērtību attīstībai 

SM5. Ērta un uz sadarbību vērsta pārvalde 

VTP-5. Efektīvas 

pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana 

RV-11 Pārvaldība 

RV-12 Sabiedrības līdzdalība 

RV-13 Novada atpazīstamība un identitāte 

RV-14 Ārējā sadarbība un privātā līdzdalība 

RV-15 Sabiedriskā kārtība un drošība  

 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

17 

4. OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022.–

2027. GADAM ATBILSTĪBA LATVIJAS NACIONĀLAJAM 

ATTĪSTĪBAS PLĀNAM 2021.–2027. GADAM, VIDZEMES 

PLĀNOŠANAS REĢIONA UN BLAKUS ESOŠO NOVADU 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀM 

4.1. Ogres novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam atbilstība 

Latvijas Nacionālajam attīstības plānam 2021.–2027. gadam un Vidzemes 

plānošanas reģiona Attīstības programmai 2021.–2027. 

Izvērtējot Attīstības programmā 2022.–2027. izvirzītās vidējā termiņa prioritātes, 

secinām, ka tās formulējumos ir saistība ar NAP 2021.–2027. vidējā termiņa prioritātēm (3. 

tabula).  

3.TABULA 

Attīstības programmas 2022.–2027. Vidējā termiņa attīstības prioritāšu atbilstība 

NAP 2021.–2027. 

NAP 2021.–2027.  Attīstības programma 2022.–2027.  

Vidēja termiņa prioritātes 

Stipras ģimenes, veseli un aktīvi cilvēki VTP2 

Zināšanas un prasmes personības un valsts 

izaugsmei 

VTP2, VTP3 

Uzņēmumu konkurētspēja un materiālā 

labklājība 

VTP2, VTP3, VTP4 

Kvalitatīva dzīves vide un teritoriju attīstība VTP1, VTP2, VTP5 

Kultūra un sports aktīvai un pilnvērtīgai dzīvei VTP2 

Vienota, droša un atvērta sabiedrība VTP3, VTP5 

 

VPR AP redakcijas2 četriem mērķiem ir pakārtotas vairākas tematiskās prioritātes. 

Attīstības programmas 2022.–2027. saistība ar šīm prioritātēm parādīta 4. tabulā. 

  

 
2 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23448 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23448


Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

18 

4.TABULA 

VPR AP un Attīstības programmas 2022.–2027. prioritāšu 

savstarpējā saistība 

VPR AP vidēja termiņa 

prioritātes (T –tematiskās,  

P – horizontālās) 

Attīstības programmas 2022.–2027. rīcības virzieni 

VTP-1. 

Efektīva 

vides 

pārvaldība 

VTP-2. 

Pakalpojumu 

pieejamība un 

augstvērtīga 

dzīvesvide 

VTP-3. 

Ekonomisko 

attīstību 

veicinošas 

infrastruktūras 

izveide 

VTP-4. 

Novada 

konkurences 

priekšrocību 

aktivizēšana 

VTP-5 

Efektīvas 

pārvaldī-bas 

un 

komunikā-

cijas 

attīstīšana 

T1. Dabas kapitāls X     

T2. Dabas un kultūras 

mantojums 

X     

C1. Pieejama izglītība  X    

C2. Droša, iekļaujoša un 

vesela sabiedrība 

 X    

C3. Kvalitatīvi un pieejami 

sociālie pakalpojumi 

 X    

T3. Mobilitāte un 

sasniedzamība 

X X X   

T4. Identitāte un spēcīgas 

kopienas 

 X   X 

T5. Ilgtspējīga dzīves vide un 

mājokļi 

X X    

E1. Inovācijas, zinātne un 

attīstība 

  X   

E2. Industrijas pārveide   X   

E3. Aprites un bioekonomika   X   

E4. Efektīva un tīra enerģija X     

P1. Sadarbība un pilsoniskā 

līdzdalība 

    X 

P2. Klimatneitralitāte un 

pielāgošanās 

X     

P3. Digitalizācija     X 

 

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

19 

4.2. Ogres novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam saskaņotība ar 

blakus esošo novadu teritoriju attīstības programmām 

Šajā nodaļā izvērtētas pēc administratīvi teritoriālās reformas izveidoto novadu attīstības 

programmas. Lielākai daļa plānošanas dokumentiem ir izstrādātas 1. redakcijas. 

Aizkraukles novada Attīstības programma 2021.–2028. gadam 

5.TABULA 

Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības programmas 2021.–2028. gadam3 vidēja termiņa 

prioritāšu sasaiste ar Attīstības programmu 2022.–2027. 

Aizkraukles novada Attīstības programmas 

2021.–2028. gadam vidēja termiņa 

prioritātes 

Attīstības programmas 2022.–2027. vidēja 

termiņa prioritātes 

VTP1 Pieejama izglītība visa mūža garumā VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP2 Radoša kultūrvide VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP3 Sociālā drošība VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīvesvide 

VTP4 Kvalitatīva dzīves vide un mājokļi VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīvesvide 

VTP5 Mobilitāte un ērta sasniedzamība VTP-1. Efektīva vides pārvaldība,  

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP6 Vide un klimats VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP7 Attīstīta uzņēmējdarbība VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide,  

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana  

VTP8 Vesela sabiedrība VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

 

Bauskas novada attīstības programma 2022.–2028. gadam 

6.TABULA 

Bauskas novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam4 (publiskajai apspriešanai nodotā 

redakcija) vidēja termiņa prioritāšu sasaiste ar Attīstības programmu 2022.–2027. 

Bauskas novada attīstības programmas 

2022.–2028. gadam vidēja termiņa 

prioritātes 

Attīstības programmas 2022.–2027. vidēja 

termiņa prioritātes 

VTP1 Dzīves un darba telpa VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīvesvide 

VTP2 Zinošs iedzīvotājs VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

 
3 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22333  
4 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22966  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22333
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22966


Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

20 

VTP3 Labklājība visiem VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīvesvide 

VTP4 Radoša darbība VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP5 Tīra un zaļa vide VTP-1. Efektīva vides pārvaldība, 

VTP6 Videi draudzīga saimniekošana VTP-1. Efektīva vides pārvaldība,  

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

VTP7 Augoša attīstības vide uzņēmējam VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide,  

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

VTP8 Sasniedzams novads un mobils 

iedzīvotājs 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība,  

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP9 Pārvaldība un sadarbība VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana 

   

Cēsu novada Attīstības programma 2021.–2027. gadam 

7.TABULA 

Cēsu novada Attīstības programmas 2021.–2027. gadam5 (publiskajai apspriešanai 

nodotā redakcija) vidēja termiņa prioritāšu sasaiste ar Attīstības programmu 2022.–

2027. 

Cēsu novada Attīstības programmas 2021.–

2027. gadam vidēja termiņa prioritātes 

Attīstības programmas 2022.–2027. vidēja 

termiņa prioritātes 

VTP-1. Augstas pievienotās vērtības 

ekonomika, balstīta uz vietējo resursu un 

intelektuālā potenciāla izmantošanu 

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

VTP-2. Veselīgas, sociāli atbildīgas, 

izglītotas sabiedrības un kvalitatīvas dzīves 

vides veidošana 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide,  

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-3. Pieejama kultūrvide un tūrisma 

aktivitātes 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide,  

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

VTP-4. Klimata pārmaiņām pielāgotas vides 

veidošana 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-5. E-novada attīstība un aktīvas 

sabiedrības veidošana 

VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana 

 

  

 
5 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19167 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19167


Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

21 

Ķekavas novada attīstības programma 2021.–2027. gadam 

8.TABULA 

Ķekavas novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam6 vidēja termiņa 

prioritāšu 2021.–2027. gadam (publiskajai apspriešanai nodotā redakcija) vidēja 

termiņa prioritāšu sasaiste ar Attīstības programmu 2022.–2027. 

Ķekavas novada attīstības programmas 

2021.–2027. gadam vidēja termiņa 

prioritātes 

Attīstības programmas 2022.–2027. vidēja 

termiņa prioritātes 

VTP-1. Dabas un kultūras mantojuma 

resursu līdzsvarota un ilgtspējīga 

apsaimniekošana. 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība,  

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP-2. Iedzīvotāju vajadzībām atbilstoša un 

visā novada teritorijā pieejama pakalpojumu 

tīkla veidošana 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP-3. Mūsdienīgas, mājsaimniecību un 

uzņēmējdarbības vajadzībām atbilstoša 

infrastruktūras attīstīšana 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide,  

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide,  

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-4. Pašvaldības un interešu grupu 

sadarbība novada attīstības līdzsvarotības 

sekmēšanai. 

VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana 

 

Madonas novada attīstības programma 2021.–2027. gadam 

3. TABULA 

Madonas novada attīstības programmas 2021.–2027.gadam7  

(publiskajai apspriešanai nodotā redakcija)  

vidēja termiņa prioritāšu sasaiste ar Attīstības programmu 2022.–2027. 

Madonas novada attīstības programmas 

2021.–2027.gadam vidēja termiņa 

prioritātes 

Attīstības programmas 2022.–2027. vidēja 

termiņa prioritātes 

VTP 1.1 Izglītotas sabiedrības veidošana  VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide  

VTP 1.2 Sociāli nodrošinātas un veselīgas 

sabiedrības veidošana 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide  

VTP 1.3 Aktīvas sabiedrības veidošana VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana  

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide  

 
6 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19097 
7 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18856 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19097
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18856


Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

22 

VTP 2.1.Uzņēmējdarbības un 

nodarbinātības sekmēšana 

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP 2.2. Tūrisma uzņēmējdarbības 

sekmēšana 

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana  

VTP 3.1. Transporta infrastruktūras 

uzlabošana 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība  

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VTP 3.2. Komunālo pakalpojumu 

uzlabošana 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP 3.3. Vides resursu ilgtspējas attīstības 

sekmēšana  

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

 

Ropažu novada attīstības programma 2021.–2028. gadam 

10.TABULA 

Ropažu novada attīstības programmas 2021.–2028. gadam8 (publiskajai apspriešanai 

nodotā redakcija) vidēja termiņa prioritāšu sasaiste ar Attīstības programmu 2022.–2027. 

Ropažu novada attīstības programmas 

2021.–2027. gadam vidēja termiņa 

prioritātes 

Attīstības programmas 2022.–2027. vidēja 

termiņa prioritātes 

VP1 Energoefektīvs un gudri apsaimniekots  

mājoklis 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VP2 Paplašināta publiskā ārtelpa un izveidota 

zaļā un zilā infrastruktūra 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīvesvide 

VP3 Daudzveidu mobilitāte (vai bezizmešu  

mobilitāte) 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīvesvide 

VP4 Transporta infrastruktūras attīstība VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VP5 Pakalpojumu pieejamība un augsta  

pilsoniskā atbildība 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīvesvide 

VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana 

VP6 Iedzīvotāji – pašvaldības sadarbības 

partneri 

VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana 

VP7 Pašvaldība – sadarbības partneris  

uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšanā 

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

 
8 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19162 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19162


Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

23 

Salaspils novada Attīstības programma 2019.–2025. gadam 

11.TABULA 

Salaspils novada Attīstības programmas 2019.–2025. gadam9 vidēja termiņa prioritāšu 

sasaiste ar Ogres novada Attīstības programmu 2022.–2027. 

Salaspils novada Attīstības programmas 

2019.–2025. gadam vidēja termiņa 

prioritātes 

Attīstības programmas 2022.–2027. vidēja 

termiņa prioritātes 

VP1 Iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pilnveidošana 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VP2 Inženiertehniskās infrastruktūras 

attīstība 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VP 3 Uzņēmējdarbības veicināšana, tai 

skaitā iedzīvotājiem nepieciešamo  

pakalpojumu attīstības veicināšana 

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

VP 4 Iedzīvotāju, uzņēmēju un tūristu skaita 

palielināšana 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

 

Siguldas novada attīstības programma 2021.–2027. gadam 

12.TABULA 

Siguldas novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam10 (publiskajai apspriešanai 

nodotā redakcija) vidēja termiņa prioritāšu sasaiste ar Attīstības programmu 2022.–

2027. 

Siguldas novada Attīstības programmas 

2021.–2027. gadam vidēja termiņa 

prioritātes 

Attīstības programmas 2022.–2027. vidēja 

termiņa prioritātes 

VTP1 Aktīva un zinoša sabiedrība VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP2 Iedzīvotāju vajadzībās balstīti 

pakalpojumi 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

VTP3 Sakopts, vieds un drošs novads VTP-1. Efektīva vides pārvaldība  

 
9 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_13924 
10 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21144 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_13924
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21144


Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

24 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana 

VTP4 Dabas daudzveidība un augsta vides 

kvalitāte 

VTP-1. Efektīva vides pārvaldība  

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP5 Ekonomiski aktīvs novads VTP-3. Ekonomisko attīstību veicinošas 

infrastruktūras izveide 

VTP-4. Novada konkurences priekšrocību 

aktivizēšana 

VTP6 Mobilitāte un transports VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP7 Daudzveidīgs un atpazīstams novads  VTP-1. Efektīva vides pārvaldība 

VTP-2. Pakalpojumu pieejamība un 

augstvērtīga dzīves vide 

VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana 

VTP8 Teicama pārvaldība VTP-5. Efektīvas pārvaldības un 

komunikācijas attīstīšana  

  



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

25 

5. OGRES, LIELVĀRDES, IKŠĶILES UN ĶEGUMA NOVADA 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMU ĪSTENOŠANAS PRAKSES 

IZVĒRTĒJUMS 

Šajā nodaļā izvērtēta agrāko Ikšķiles, Lielvārdes, Ogres un Ķeguma novada teritorijas 

Attīstības programmu īstenošanas prakse, vērtējot rezultatīvos rādītājus, kā tie atspoguļoti 

novadu izstrādātajos uzraudzības ziņojumos. Ilgtermiņa attīstības plānošanas dokumentu 

īstenošanas prakses izvērtējums, kas orientēts uz attīstības pamatrādītājiem, atrodams 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.–2034. 

Ikšķiles novada attīstības programma 2019.–2025. gadam11 

VTP1 Infrastruktūras attīstība kvalitatīvas dzīves un uzņēmējdarbības vides veidošanai 

un efektīva resursu plānošana un izmantošana 

Uzņēmējdarbības sekmes (5 rādītāji) nav tikušas vērtētas Covid-19 ierobežojumu dēļ, 

jo nav salīdzināma situācija bāzes un analīzes gadā. 

Transporta un komunālā infrastruktūras attīstība ir notikusi tuvu atbilstoši 

plānotajam, jo no 9 rādītājiem 2, pretēji noteiktajam, nav pieauguši (saglabājušies bāzes gada 

līmenī), bet pārējie 7 attīstījušies vēlamajā virzienā. 

VTP2 Publisko pakalpojumu pieejamības nodrošināšana 

Izglītības attīstību raksturo 22 rādītāji. Pirmsskolas izglītības 8 rādītāji ir pieauguši, kaut 

gan daļai no tiem bija piesardzīgi paredzēta noturēšanās bāzes gada līmenī. Tātad attīstība bijusi 

visai sekmīga. Līdzīgi vērtējama arī vispārējās izglītības attīstība (5 parametri). Tiesa, atsevišķu 

rādītāju rezultāti ir kļuvuši nedaudz sliktāki vai pat vispār nav vērtēti Covid-19 krīzes ietekmju 

dēļ; to nevar attiecināt uz kopējo attīstību vidējā termiņā. Tas attiecas arī interešu un 

profesionālās ievirzes izglītības attīstību (9 rādītāji). Vienam rādītājam nav iegūti dati. Kopumā, 

pat ievērojot krīzes iespaidu, stāvokli izglītības jomā var vērtēt kā stabilu. 

Sportu un aktīvo atpūtu raksturo 4 rādītāji. Tikai viens no tiem ir vērtēts (nepieaug), bet 

pārējie nav vērtēti, atsaucoties uz Covid-19 krīzi. 

Kultūru un tās dzīvi raksturo 6 rādītāji. Neraugoties uz Covid-19  krīzes iespaidu, 3 no 

tiem ir pieauguši atbilstoši gaidītajam, bet 3 nav vērtēti. 

Veselības aprūpe un veselības veicināšana, sociālie pakalpojumi atspoguļoti 7 

rādītājos. Par trim rādītājiem nav datu, viens (veselības centra sniegto pakalpojumu skaits) 

pasliktinājies, bet pārējie attīstījušies vēlamajā virzienā. 

Drošību un sabiedrisko kārtību (3 rādītāji) Covid-19 ir ietekmējis ļoti negatīvi; visi 

saistītie rādītāji ir pasliktinājušies. 

Kopumā VTP2 īstenošanu var raksturot kā Covid-19 krīzes iespaidotu, taču vidējā 

termiņā kā potenciāli sekmīgu. 

  

 
11 Ikšķiles novada attīstības programma 2019. - 2025. gadam. Uzraudzības ziņojums par 2020. gadu. 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

26 

VTP3 Efektīva publiskās pārvaldības nodrošināšana un kopienu aktivitātes 

Pārvaldības un kopienu attīstību raksturo 5 rādītāji. Arī šeit vērojama Covid-19 krīzes 

ietekme, taču divi rādītāji tomēr ir attīstījušies vēlamajā virzienā. Divu citu rādītāju (vasaras 

nometnes un jauniešu iniciatīvas) gaita nav guvusi attīstību – acīmredzot arī Covid-19 dēļ. 

Kopumā novada vidēja termiņa attīstības prakse ir bijusi sekmīga pat ievērojot Covid-19 

iespaidu un ar ļoti labu perspektīvu vidējā termiņā. 

Lielvārdes novada attīstības programma 2019.–2025. gadam12 

VTP1 Radoša un zinoša sabiedrība 

Prioritātes īstenošanas prakses kopējo rezultātu vērtējums iedzīvotāju skatījumā ir 

diezgan augsts, taču, pretēji Uzraudzības ziņojumā apgalvotajam, nav iespējams novērtēt 

rādītāja attīstības tendenci, jo iztrūkst bāzes vērtības un jebkādu starpvērtību. 

Izglītojamo skaita izmaiņas kā parametrs tikai daļēji atspoguļo pirmsskolas un vispārējās 

izglītības sekmes. Vadoties no šiem rādītājiem, šīs sekmes ir ne sevišķi labas, jo pirmsskolā 

pusei, bet vispārējā izglītībā 4 iestādēs no 5 izglītojamo skaits ir samazinājies. Vienlaikus ļoti 

sekmīga ir bijusi interešu (profesionālās ievirzes) izglītības iestāžu attīstība. 

Kultūras jomas attīstība ir pilnīgi neapmierinoša. Tikai viens no 8 parametriem ir 

attīstījies vēlamajā virzienā; novērojams iedzīvotāju apmierinātības samazinājums, kaut arī 

neliels. 

Pozitīvi vērtējama sociālās sfēras attīstība: 3 no 5 parametriem ir attīstījušies vēlamajā 

virzienā, bet atlikušie 2 nav interpretējami viennozīmīgi. Sociālo pakalpojumu un palīdzību 

saņēmušo skaits var pieaugt, ja ir iespējams sniegt šo palīdzību plašākam klientu lokam. 

VTP2 Modernas dzīves un darba vide 

No 14 rādītājiem tikai 3 ir uzrādījuši nelabvēlīgu attīstības gaitu, tālab šīs prioritātes 

īstenošana vērtējama kā ļoti sekmīga. Turklāt divi no nelabvēlīgās gaitas rādītājiem (muzeju 

apmeklētība) drīzāk ir attiecināmi uz kultūras sfēru. Vienā gadījumā novērotā samazināšanās 

faktiski saistīta ar izejdatu precizēšanu. 

VTP3 Attīstīta uzņēmējdarbības un nodarbinātības telpa 

Šajā jomā novērojama ļoti laba rādītāju atbilstība vēlamajām tendencēm. Uzlabojušies ir 

3 rādītāji no 4. Turklāt atlikušais rādītājs – bezdarbs – drīzāk ir attīstījies vēlamajā virzienā, jo 

ekonomiski “veselīgs” bezdarba rādītājs tiek vērtēts esam 3–5% robežās, bet sasniegtā vērtība 

ir 3,6%. Kā objektīvāks lielums iesakāms ilgstošo bezdarbu raksturojošs rādītājs, kam būtu 

jābūt pēc iespējas zemākam. 

Kopumā sekmīgi vērtējams darbs 2. un 3. prioritātes ietvaros, taču 1. prioritātes 

sasniegumi, pretēji pašvaldības sniegtajā AP tematiskajā novērtējumā apgalvotā, ir vērtējami 

kritiski. 

  

 
12 Lielvārdes novada attīstības programmas 2019.-2025. gadam. Uzraudzības ziņojums par 2019. un 2020. gadu. 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

27 

Ogres novada attīstības programma 2014.–2020. gadam13 

Ilgtermiņa prioritātēm kopumā nav noteikti nekādi rādītāji, taču tās sadalītas pa vidēja 

termiņa prioritātēm, kam noteikti katrai savi darbības rādītāji. 

1. ilgtermiņa prioritāte – Veselīga un sociāli atbalstīta sabiedrība 

4 vidēja termiņa prioritātēs kopā ir 12 rādītāji. 6 no šiem rādītājiem ir ar skaidri pozitīvu, 

apsteidzošu tendenci, bet vēl 3 atrodas mērķa vērtībā noteiktajā līmenī. Nav izveidoti paredzētie 

jaunie sociālie pakalpojumi, pieaudzis sociālās palīdzības saņēmēju skaits (nav viennozīmīgi 

vērtējams parametrs) un vāju rādījumu uzrāda pašvaldības organizētajos veselīga dzīves veida 

popularizēšanas pasākumos iesaistīto iedzīvotāju skaits, kas ir krities, pat salīdzinot ar bāzes 

vērtību. Tas liecina, ka atsevišķās jomās attīstība nav bijusi vērtējama kā apmierinoša, bet 

kopumā tāda tomēr ir. 

2. ilgtermiņa prioritāte – Daudzveidīga un inovatīva ekonomika 

4 vidēja termiņa prioritātēs kopā ir 16 rādītāji. 8 rādītājiem mērķa vērtība nav sasniegta, 

tomēr vairumā gadījumu atpalicība no tām ir neliela. 3 gadījumos nav bijuši pieejami dati par 

2020. gadu, taču rādītāji pārsnieguši mērķa vērtību jau iepriekš. Vienā gadījumā datu nav 

vispār. Viens rādītājs (derīgo izrakteņu ieguve) nav viennozīmīgi interpretējams un tam mērķa 

vērtība nemaz nav noteikta. Pārējie rādītāji attīstījušies atbilstoši mērķiem noteiktajam. 

Attīstības prakse šai prioritātē vērtējama kā nosacīti apmierinoša. 

3. ilgtermiņa prioritāte – Vidi saudzējoša infrastruktūra 

3 vidēja termiņa prioritātēs kopā ir 16 rādītāji. Divos gadījumos, kas abi attiecas uz 

iedzīvotāju viedokli/līdzdalību, nav datu, bet vienā gadījumā (kapitālieguldījumiem izmantotie 

finanšu līdzekļi komunālajā jomā) nav noteikta mērķa vērtība, taču redzams rādītāja pieaugums. 

6 rādītāji ievērojami atpaliek no mērķa vērtībās noteiktā. Pārējos gadījumos konstatējama laba 

vai pat apsteidzoša virzība uz noteikto mērķa vērtību. Attīstības prakse šajā prioritātē vērtējama 

kā nosacīti apmierinoša. 

4. ilgtermiņa prioritāte – Konkurētspējīga izglītība un sports 

3 vidēja termiņa prioritātēs kopā ir 13 rādītāji. Tikai 3 no tiem atbilst mērķa vērtībās 

noteiktajam, bet piecos ir novērojama būtiska atpalicība no noteiktā. Pārējos rādītājos atpalicība 

ir neliela un nav vērtējama kā būtiska, ar ievērojamu ietekmi. Īpaši kritiski vērtējama attīstība 

2. vidēja termiņa prioritātē – Mūsdienu prasībām atbilstoša izglītības un sporta infrastruktūra, 

kur no 10 plānotajiem energoefektivitātes projektiem īstenoti vien 3. Šajā prioritātē attīstība, 

neraugoties uz zināmām sekmēm atsevišķās jomās, kopumā nav bijusi apmierinoša. 

5. ilgtermiņa prioritāte – Kvalitatīva un pieejama kultūrvide 

4 vidēja termiņa prioritātēs kopā ir 8 rādītāji. Vismaz 2 no tiem ir šķietami ļoti 

neapmierinoši, taču šeit skaidri redzams Covid-19 krīzes iespaids, jo tie saistīti ar pasākumiem 

un to norisi, kas krīzes laikā bija ierobežota vai pat nepieļauta vispār. Gandrīz visos pārējos 

rādītājos novērojama stabilitāte, kas paredzēta mērķa vērtībās, vai arī atbilstošs pieaugums. 

Kultūrvides jomā ir vērojama stabila attīstība, kas labi atbilst attīstības mērķiem; atsevišķās 

jomās ir novērojams Covid-19 krīzes iespaids. 

6. ilgtermiņa prioritāte – Atbildīga dabas apsaimniekošana 

 
13 Ogres novada attīstības programmas 2014. -2020. gadam 2020. gada īstenošanas pārskats 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

28 

4 vidēja termiņa prioritātēs kopā ir 5 rezultatīvie rādītāji. 3 no tiem uzrāda būtisku 

atpalikšanu no attīstības mērķiem, un tikai divos sasniegtais ir apmierinošs (dalīti savāktais 

atkritumu daudzums un informatīvi izglītojošu pasākumu skaits). Attīstības prakse šai prioritātē 

vērtējama kā neapmierinoša, jo vairākās pozīcijās attīstība bijusi ļoti vāja vai pat vispār nekas 

rezultatīvs nav ticis izdarīts (vides vadības sistēma pašvaldībā nav ieviesta). 

7. ilgtermiņa prioritāte - Efektīva un moderna pārvalde 

3 vidēja termiņa prioritātēs kopā ir 10 rezultatīvie rādītāji. Par vienu rādītāju (iedzīvotāju 

apmierinātība ar administrācijas darbu) nav datu, bet viens (aktivitāte pašvaldību vēlēšanās) 

dotajam laika posmam nebija aktuāls. Vienam rādītājam nav noteikta mērķa vērtība, bet tā 

attīstības tendence vērtējama pozitīvi (pašvaldības darbinieku skaits samazinās). 3 rādītāji ir 

ievērojami sliktāki, nekā paredzēts mērķa vērtībās, bet 3 no mērķa vērtībām atpaliek 

nenozīmīgi. Vienā gadījumā gan novērojama nedaudz nelabvēlīga tendence (aug pašvaldības 

administratīvie izdevumi uz vienu iedzīvotāju). Pārējos gadījumos notiek virzība, kas atbilst 

mērķa vērtībās paredzētajam vai pat ir labāk par tām. Attīstības prakse šajā prioritātē vērtējama 

kā nosacīti apmierinoša. 

Ķeguma novada attīstības programma 2013.–2021. gadam14 

Darbības rezultātu rādītāji ziņojumā nav saistīti ar vidēja termiņa prioritātēm vai rīcības 

virzieniem, taču ir attiecināmi uz noteiktām pašvaldības darbības sfērām. Nosacīti darbības 

rādītājus var iedalīt 3 grupās. 

1. Sociālā vide 

Sociālo vidi raksturo 7 darbības rādītāji. Līdz 2019. gadam gandrīz visi šie rādītāji ir 

piedzīvojuši stabilu uzlabojumu, vairumā gadījumu arī tuvojoties noteiktajām mērķa vērtībām 

vai pat pārspējot tās. 2020. gadā ir novērojams Covid -19 krīzes iespaids, kas izpaužas rādītājos, 

kurus raksturo publiskas aktivitātes. Kopumā attīstību sociālajā vidē Ķeguma novadā var vērtēt 

kā ļoti sekmīgu. 

Viens rādītājs, kas tabulā atrodams pie šīs grupas (pašvaldības teritorijas plānojuma 

izstrādes fakts), ir piederīgs pie pārvaldības sfēras un ir izpildīts. Tomēr viens šāds rādītājs nav 

pietiekams, lai varētu spriest par novada sekmēm pārvaldības jomas attīstībā. 

2. Infrastruktūra 

No 7 infrastruktūras attīstības rādītājiem plānotās sekmes ir uzrādījuši 2: investīciju 

projektu kopsumma un atkritumu dalītās savākšanas punktu skaits. Vēl 3 rādītāji (ielas un ceļi 

ar cietu segumu, pieslēgumu skaits centralizētajai ūdensapgādei) ir attīstījušies paredzētajā 

virzienā, tomēr jūtami atpaliekot no mērķa, bet divos rādītājos (elektrotransporta uzlādes vietas 

un izbūvētie veloceliņi) vispār nav notikušas nekādas darbības. Esošā informācija neļauj 

izskaidrot, kāpēc investētie līdzekļi ir praktiski sasnieguši paredzēto apjomu, bet vairāki būtiski 

infrastruktūras attīstības mērķi nav sasniegti. Tas neļauj infrastruktūras attīstību Ķeguma 

novadā vērtēt kā apmierinošu. 

  

 
14 Uzraudzības ziņojums par Ķeguma novada attīstības programmas 2013.-2021. gadam īstenošanu 2015. - 2019. 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

29 

3. Ekonomiskā vide 

Ķeguma novadā ir noteikti 5 darbības rādītāji, kas raksturo ekonomisko vidi. Trijos 

rādītājos ir vērojama stagnācija – nenotiek nekāda attīstība paredzētajā virzienā. Vienā 

gadījumā par rādītāju (prakses vietu skaits novada uzņēmumos) nav iegūti dati. Viens rādītājs 

ir piedzīvojis uzlabojumu un pat pārsniedzis plānoto mērķa vērtību (publisko interneta pieeju 

skaits), taču, attīstoties bezvadu interneta pieejai (4G tehnoloģijas) šis rādītājs ir zaudējis to 

nozīmi, kāda tam bija Attīstības programmas izstrādes laikā. Kopumā ekonomiskās vides 

attīstību Ķeguma novadā nevar vērtēt kā sekmīgu. 

 

 

 

 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

30 

PIELIKUMS 

 OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022. –2027. GADAM ATBILSTĪBA LATVIJAS ATVESEĻOŠANĀS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMA 

UZSTĀDĪJUMIEM 

Eiropas Komisijā ir pieņemts un apstiprināts Latvijas Atveseļošanās un noturības mehānisma plāns, kura apgūšana paredzēta laika posmā no 2021. 

līdz 2026. gadam. Līdz ar to šis dokuments tieši ir saistāms arī ar nostādnēm, kādas iestrādātas Attīstības programmā 2022. –2027. 

1.TABULA 

Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna nostādņu saistība ar Attīstības programma 2022.-2027. 

Atveseļošanās un noturības mehānisma nostādnes 
Attīstības programmas 2022.-2027. vidējā 

termiņa prioritāšu (VTP), rīcības 

virzienu (RV), uzdevumu (U) atbilstība 

ANM nostādnēm. Komponentes Darbības virzieni Apakšvirzieni 

Klimata pārmaiņas 

un ilgtspēja 

Emisiju samazināšana 

transporta sektorā 

Rīgas metropoles areāla transporta sistēmas zaļināšana VTP-1/RV-1: U.1.2, U1.3 

Energoefektivitātes 

uzlabošana 

Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošana un pāreja uz atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju izmantošanu 

VTP-1/RV-1: U1.5, U1.6, U1.7.  

Energoefektivitātes uzlabošana valsts sektora ēkās, t.sk. vēsturiskajās ēkās Nav attiecināms 

Energoefektivitātes paaugstināšana uzņēmējdarbībā VTP-1/RV-1: U1.5. 

Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti 

VTP-1/RV-1: U1.5, U1.6, U1.7. 

Elektroenerģijas pārvades un sadales tīklu modernizācija Nav attiecināms 

Pielāgošanās klimata 

pārmaiņām 

Katastrofu pārvaldības sistēmas adaptācija klimata pārmaiņām, glābšanas un ātrās 

reaģēšanas dienestu koordinācijai 

VTP-1/RV-1: U1.11 

Vides adaptācijas pasākumi (plūdu risku mazināšana) VTP-1/RV-1: U1.11 

Digitālā 

transformācija 

Valsts pārvaldes, t.sk. 

pašvaldību digitālā 

transformācija 

Pārvaldes modernizācija un pakalpojumu digitalizācija VTP-5/RV-11: U11.3, U11.4. 

Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas Nav attiecināms 

Latvijas nacionālais federētais mākonis Nav attiecināms 

Datu pieejamība, koplietošana un analītika 

 

Nav attiecināms 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

31 

Uzņēmumu digitalizācija un 

inovācijas 

Procesu digitalizācija Nav attiecināms 

Jaunu produktu un pakalpojumu ieviešanai uzņēmējdarbībā Nav attiecināms 

Digitālo inovāciju centru un reģionālo aģentu tīkla izveide VTP-3/RV-10: U10.1 

Finanšu instrumenti komersantu digitalizācijai Nav attiecināms 

Digitālās prasmes 

Digitālās prasmes sabiedrībai, t.sk. jauniešiem VTP-2/RV-2: U2.5  

Publiskās pārvaldes digitālās prasmes VTP-5/RV-11: U11.2                   

Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajiem izglītojamajiem un izglītības 

iestādēs 

VTP-2/RV-2: U2.5 

Uzņēmumu digitālo prasmju attīstība Nav attiecināms 

Augsta līmeņa digitālo prasmju apguve Nav attiecināms 

Pašvaldības IKT speciālistu mācību pieejas attīstība VTP-5/RV-11: U11.2 

Individuālo mācību kontu pieejas attīstība un pilotēšana un pārvaldības attīstība Nav attiecināms                                                                   

Infrastruktūra (5G) + “pēdējā jūdze” VTP-3/RV-9: U9.4 

Nevienlīdzības 

mazināšana (ATR 

reforma) 

 

Valsts reģionālie un vietējie autoceļi VTP3/RV-9: U9.5, VTP-1/RV-1: U1.1 

Atbalsts pašvaldību kapacitātei to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai VTP-5/RV-11; RV-12; RV-13; RV-14; RV-

15 (visi uzdevumi) 

Mājokļu pieejamība reģionos (īres mājokļi) VTP-4/RV-9: U9.8 

Reģionālie industriālie parki  VTP-3/RV-9: U9.4 unU9.6.  

Skolu tīkls VTP-2/RV-2: U2.1 un U2.2. 

Sociālie izaicinājumi – sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība VTP-2/RV-6; RV-7 (visi uzdevumi) 

Veselība  

Kvalitatīvu un izmaksu efektīvu integrētu veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamība un veselības aprūpes sistēmas gatavība pakalpojumu nodrošināšanai 

epidemioloģiskajās krīzēs 

VTP-2/RV-5: U5.1.  

Cilvēkresursu nodrošinājums un prasmju pilnveide VTP-2/RV-5: U5.2. 

Veselības aprūpes ilgtspēja, pārvaldības stiprināšana, efektīva veselības aprūpes 

resursu izlietošana 

VTP-2/RV-5: U5.1., U5.2, U5.3  

Ekonomikas 

transformācija un 

produktivitātes 

reforma 

Uzņēmējdarbības vide, ēnu 

ekonomika 

Inovāciju un privāto investīciju R&D veicināšana (Klasteru programma) Nav attiecināms 

Augstskolu pārvaldības 

reforma, cilvēkresursi 

Augstskolu pārvaldības modeļa maiņas nodrošināšana Nav attiecināms 



Ogres novada attīstības programma 2022.–2027. gadam. Stratēģiskā daļa.  

32 

Likuma varas 

stiprināšana 

Uzņēmējdarbības vide, ēnu 

ekonomika 

Ēnu ekonomikas mazināšana; 

 

Nav attiecināms 

Analīzes sistēmu 

modernizācija un izstrāde 

Pārvaldības attīstība nodokļu administrēšanas joma; Nav attiecināms 

Tiesiskums un ekonomisko 

noziegumu izmeklēšana 

AML inovāciju centrs Nav attiecināms 

Ekonomisko noziegumu izmeklēšanas kapacitāte reģionos Nav attiecināms 

Justīcijas skola Nav attiecināms 

Publiskās pārvaldes 

modernizācija 

NVO izaugsme sociālās drošības pārstāvniecības stiprināšanai un sabiedrības 

interešu uzraudzībai 

VTP-5/RV-12: U12.1, U12.2., U12.3.  

Publiskie iepirkumi Atklātības un konkurences palielināšana publisko iepirkumu jomā VTP-5/RV-11 

 


